
 
Nr. 24/2025   REGISTRO  DETERMINAZIONI 
SERVIZIO TECNICO. 
 
OGGETTO: Decisione a contrarre e affidamento servizio relativo all’esecuzione di 

rilievo topografico e riconfinamento terreni di proprietà comunale. 
 CIG B7D9C51CF8. CPV 71351810-4  
  
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 
assunta nel giorno 31 del mese di luglio, dell’anno Duemilaventicinque. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
CONSIDERATO che l’amministrazione comunale intende procedere al rilievo topografico di alcuni 
terreni di proprietà comunale al fine di individuare gli esatti confini degli stessi; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. 267/2000 e dell’art. 17 del D.Lgs 36/2023, che: 
 Il fine che si intende perseguire è l’individuazione degli esatti confini di terreni di proprietà 

comunale; 
 L’oggetto del contratto è l’esecuzione di rilievo topografico strumentale e il riconfinamento tramite 

l’apposizione di picchetti, nonché la restituzione grafica con apposito verbale; 
 I requisiti di ordine generale sono l’insussistenza dei motivi di esclusione di cui artt. 94, 95, 96, 97 

e 98 del Codice;  
 I requisiti di idoneità e capacità tecnico-professionale sono l’iscrizione ad un albo professionale 

attinente l’ingegneria, l’architettura, la professione di geometra, nonché il possesso di adeguata 
attrezzatura tecnica e informatica; 

 Le clausole contrattuali essenziali, la modalità di esecuzione e i tempi sono quelli previsti dal 
presente provvedimento e dalla normativa di settore; 

 Il tempo utile per l’esecuzione del servizio è fissato in trenta giorni naturali e consecutivi a 
decorrere dalla stipula mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

 Le penali sono fissate nell’uno per mille del corrispettivo netto, per ogni giorno di ritardo nella 
consegna degli elaborati e nell’esecuzione del picchettamento; 

 Il contratto verrà contabilizzato a corpo al termine del servizio; 
 Il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale ai sensi dell’art. 

18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 tramite l’invio del presente provvedimento al soggetto affidatario;  
 La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto prevista all’art. 50, comma 1, 

lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 
 Ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. 36/2023 non si richiede all’Operatore Economico la 

garanzia definitiva considerato l’importo di contratto; 
 Trattasi di affidamento di modico importo; 
 
VISTA l’offerta per l'espletamento del suddetto servizio presentata dal Geom. Matteo Lovallo, iscritto 
al Collegio Geometri di Casale Monferrato al n. 778, C.F. LVLMTT93H30b885E, P.IVA 02529980068 
dello studio tecnico Roby Studio Associato Barcaro con sede in 15048 Valenza (AL), via Noce 17/A, 
per l'importo di €. 1.500,00 oltre CASSA Geometri 5% pari ad €. 75,00 e IVA al 22% pari ad €. 346,50 
e quindi per complessivi €. 1.921,50; 
 



ATTESO che il professionista suddetto è in possesso dei requisiti tecnici, morali e professionali 
richiesti dalla vigente normativa per l’espletamento dell’incarico de quo e si è impegnato a svolgere 
l’incarico entro il più breve tempo possibile; 
 
CONSIDERATO che il presente servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 
2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento e stato 
registrato presso la Piattaforma Contratti Pubblici di ANAC ed è contraddistinto dal seguente CIG n. 
B7D9C51CF8; 
 
VISTI: 
 La dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, 

con la quale il geom. Matteo Lovallo ha attestato il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti; 

 il Certificato di Regolarità Contributiva del geom. Matteo Lovallo rilasciato dalla Cassa Geometri 
prot. 841321 in data 31/07/2025; 

 
VISTI: 
 Gli artt. 109 e 192 del D.Lgs 267/2000; 
 il Decreto Sindacale n Sindacale n. 01 in data 15/01/2024 con il quale è stato individuato il 

Responsabile del Servizio Tecnico; 
 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante del presente dispositivo; 
 
2. di affidare al Geom. Matteo Lovallo, iscritto al Collegio Geometri di Casale Monferrato al n. 778, 

C.F. LVLMTT93H30b885E, P.IVA 02529980068 dello studio tecnico Roby Studio Associato 
Barcaro con sede in 15048 Valenza (AL), via Noce 17/A, l'incarico per l’esecuzione di rilievo 
topografico e il riconfinamento di terreni di proprietà comunale per la somma di €. 1.500,00 oltre 
CASSA Geometri 5% pari ad €. 75,00 e IVA al 22% pari ad €. 346,50 e quindi per complessivi €. 
1.921,50; 

 
3. di dare atto che, considerato il modico importo dell’affidamento, non si ritiene necessario 

richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. 36/2023 
 
4. di dare atto che il codice C.P.V. è 71351810-4 - Servizi topografici; 
 
5. di dare atto che il CCNL da applicare per il presente servizio è Studi professionali; 
 
6. di inviare la presente alla Ditta affidataria quale stipula mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 
 
7. di dare atto che il R.U.P. è il funzionario tecnico Marco Di Piero; 
 
8. di dichiarare, in capo al sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico, l’insussistenza di 

situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6 
comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 
9. di impegnare la spesa di euro 1.921,50 I.V.A. al 22% compresa, all'intervento 01.06.1.103 del 

bilancio esercizio 2025 - 2027. 
 
10. di dare mandato all'Ufficio finanziario per il rispetto degli adempimenti relativi alla tracciabilità dei 

flussi finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito 
nella L. 17.12.2010 n. 217); 

 
11. di demandare all'Ufficio Amministrativo l'adempimento degli obblighi di pubblicazione in materia 



di trasparenza nei contratti pubblici. 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
Geom. Marco Di Piero 

 
 
VISTO: Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa bilancio esercizio 
2025 – 2027; 
 

Esercizio 2025 - Euro 1.921,50 Intervento n. 01.06.1.103 – Capitolo 145 - Impegno n. 74 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Rag. Marika Nebbiolo 


